
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ABRIL/2018

Publicado em 04 de Junho de 2018.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Substituto Jose Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

 

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…20

2.1- Férias.................................................................................................................20

2.2- Atestados...........................................................................................................20

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................21

2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…22

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................22

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................22

4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………28

4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….28

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 085, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização
doContrato nº 16/2018,  firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a L.A Viagens e
Turismo Ltda - ME, que tem por objeto: agenciamento e aquisição de passagens aéreas nacionais
e internacionais  para  o  IFRS -  Campus  Bento  Gonçalves.  Os servidores  deverão  exercer  as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e
no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Cláudia Lorenzon – SIAPE nº 1672239
Fiscal Administrativo:
Fernando Bruschi – SIAPE nº 1650886
Fiscal Administrativo - Substituto:
Sandra Nicolli Piovesana – SIAPE nº 2823992

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 086, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:
EXONERAR  a  servidora  LILIAN  CARLA MOLON,  PEDAGOGA,  Matrícula  SIAPE  nº
1665819, do cargo de Coordenadora Substituta da Coordenadoria de Ensino Médio e
Educação Profissional, CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 087, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

EXONERAR a servidora ANA CLAUDIA KIRCHHOF, PSICÓLOGA, Matrícula SIAPE nº
1676332,  do  cargo  de  Coordenadora  Substituta  da  Coordenadoria  de  Assuntos
Estudantis, CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 088, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

EXONERAR o servidor FRANCO NERO ANTUNES SOARES, PROFESSOR DE EBTT,
Matrícula  SIAPE nº  2127295,  do  cargo de Coordenador da  Coordenadoria  de Ensino
Médio e Educação Profissional, CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 089, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

EXONERAR a servidora KELEN RIGO, ASSISTENTE DE ALUNOS, Matrícula SIAPE nº
1791858, para o cargo de Coordenadora da Coordenadoria de Assuntos Estudantis, CD-
004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 090, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR  a  servidora  LILIAN  CARLA  MOLON,  PEDAGOGA,  Matrícula  SIAPE  nº
1665819, para o cargo de Coordenadora da Coordenadoria de Ensino Médio e Educação
Profissional, CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 091, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR  a  servidora  ANA CLAUDIA KIRCHHOF,  PSICÓLOGA,  Matrícula  SIAPE  nº
1676332, para o cargo de Coordenadora da Coordenadoria de Assuntos Estudantis, CD-
004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 092, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR  a  servidora  ADRIANA  ROMERO  LOPES,  TÉCNICO  EM  ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, Matrícula SIAPE nº 1813413, para o cargo de Coordenadora Substituta
da Coordenadoria de Ensino Médio e Educação Profissional, CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 093, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR a servidora DANIELE GOMES, ASSISTENTE DE ALUNOS, Matrícula SIAPE nº
1669172,  para  o  cargo  de  Coordenadora  Substituta  da  Coordenadoria  de  Assuntos
Estudantis, CD-004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 094, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  o  servidor  ONORATO  JONAS  FAGHERAZZI,  PROFESSOR  DE  EBTT,
Matrícula  SIAPE  nº  2485265,  para  a  função  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em
Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio, FG-005.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 095, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  coordenação  do
primeiro, comporem a Comissão Organizadora da 6ª Semana de Educação, Ciência e
Cultura do Campus Bento Gonçalves do IFRS.

Raquel Fronza Scotton – coordenação – Siape 021456399
Augusto Basso Veber – Siape 2051622
Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891
Daniel Clós Cesar – Siape 1725014
Delair Bavaresco – Siape 1608975
Elisa Seerig – Siape 025285219
Elisângela Batista Maciel – Siape 1798833
Giovani Farina – Siape 2190043
Hernanda Tonini – Siape 018539637
Magda da Silva Pereira – Siape 1917805
Melania Lazzari Rigo – Siape 2195059
Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265
Rubilar Simões Junior – Siape 1051802
Sandra Nicolli Piovesana – Siape 2823992
Siclério Ahlert – Siape 1050042
Vanessa de Campos Machado – Siape 2427180

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 096, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 256, de 31 de julho de 2017, que designa servidora do
Campus Bento Gonçalves do IFRS como Gestora de Contratos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 097, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 337, de 18 de setembro de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Ações
de Cultura de Paz no IFRS Campus Bento Gonçalves.

Tiago Locatelli (Presidente) – SIAPE 1885342

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Odila Bondam Carlotto (Vice-presidente) – SIAPE 2279071
Cibele Alves dos Santos – SIAPE 1974891
Joaquim Rauber – SIAPE 2339407
Leticia Schneider Ferreira – SIAPE 2581792
Magda da Silva Pereira – SIAPE 1917805
Tainer Poletto – SIAPE 3011486

Art. 3º Também atuam no Comissão de Ações de Cultura de Paz do IFRS Campus Bento
Gonçalves os seguintes colaboradores:

Allana Cappeli Decarli - discente
Raphael Luciano Scarton - discente

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 098, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Maria Amélia Agnes Weiller, Matrícula SIAPE nº 1935077,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 897346699, Categoria “B”, registro nº
03418355915, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a
este  Campus,  de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº  9.327/1996,  abaixo
mencionado.

Art.1º  da  lei  9.327/1996.  Os  servidores  públicos  federais,  dos  órgãos  e  entidades
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de
transporte  individual  de  passageiros,  desde  que possuidores  da Carteira  Nacional  de
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que
pertençam.

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 099, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 105, de 10 de março de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

JEAN DA ROLT JOAQUIM – Presidente – Matrícula 1090330
LISSANDRA LUVIZÃO LAZZAROTTO – Matrícula 1799020
MAURÍCIO COVOLAN ROSITO – Matrícula 1669378
SANDRO NEVES SOARES – Matrícula 1869266
IVAN PRÁ – Matrícula 1644994

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 100, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 104, de 10 de março de 2017.

Art.  2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS –
Campus Bento Gonçalves.

Corpo Docente:
JEAN DA ROLT JOAQUIM – Presidente – Matrícula 1090330
LISSANDRA LUVIZÃO LAZZAROTTO – Matrícula 1799020
MAURÍCIO COVOLAN ROSITO – Matrícula 1669378
SANDRO NEVES SOARES – Matrícula 1869266
IVAN PRÁ – Matrícula 1644994
THYAGO SALVÁ – Matrícula 1749806

Corpo Discente:
EDUARDO SCHENATO DOS SANTOS

Corpo Técnico-administrativo:
UBIRATÃ ESCOBAR NUNES – Matrícula 1798666
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 101, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 327, de 8 de setembro de 2017.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO
DOCENTE  ESTRUTURANTE  DO  CURSO  SUPERIOR  DE  LICENCIATURA  EM
MATEMÁTICA do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

GISELI VERGINIA SONEGO – Presidente – Matrícula 1997477
FERNANDA ZORZI – Matrícula 1213101
DELAIR BAVARESCO – Matrícula 1608975

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

RUBILAR SIMÕES JUNIOR – Matrícula 1051802
SANDRA DENISE STROSCHEIN – Matrícula 2894505
KARINE PÉRTILE – Matrícula 2384759

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 102, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 328, de 8 de setembro de 2017.
Art.  2º  Designar  os  servidores  e  alunos  abaixo  relacionados  para  comporem  o
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA do IFRS -
Campus Bento Gonçalves.

CORPO DOCENTE
GISELI VERGINIA SONEGO – Coordenadora – Matrícula 1997477
FERNANDA ZORZI – Matrícula 1213101
DELAIR BAVARESCO – Matrícula 1608975
RUBILAR SIMÕES JUNIOR – Matrícula 1051802
SANDRA DENISE STROSCHEIN – Matrícula 2894505
KARINE PÉRTILE – Matrícula 2384759

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
ADRIANA ROMERO LOPES – Matrícula 1813413
RAQUEL FRONZA SCOTTON (suplente) – Matrícula 2145639

CORPO DISCENTE
MARIVANIA MIOLA
PATRICIA BALBINOT (suplente)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 103, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Maurício Covolan Rosito, Matrícula SIAPE nº 1669378,
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1383677231, Categoria “B”, registro nº
00981436001, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a
este Campus.

Art.  2º  RESPONSABILIZAR o referido  servidor  por  quaisquer  infrações  cometidas  na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 104, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311, de 23 de fevereiro de 2016, para cumprimento do disposto no inciso III do artigo 21 e
artigo 22, ambos da IN MPDG nº 05, de 25 de maio de 2017, RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os membros da Equipe de Planejamento responsável pela elaboração
dos Estudos Preliminares, do Mapa de Riscos e do Termo de Referência da contratação
de  “empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e
corretiva de máquinas e equipamentos, com fornecimento de peças, para a Agroindústria,
Cozinha  e  Vinícola  do  IFRS  –  Campus  Bento  Gonçalves”,  em  conformidade  com  o
disposto na IN MPDG nº 05/2017.

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º DESIGNAR, como membros da Equipe de Planejamento, os servidores a seguir,
que foram prévia e expressamente cientificados, em cumprimento do disposto no §2º, do
artigo 22, da IN MPDG nº 05/2017:

Bruno Cisilotto – SIAPE nº 2140859
Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim – SIAPE nº 1794504
Deize Lichtenecker de Bacco - SIAPE nº 2332068
Fernando Ângelo Pancotto Junior – SIAPE nº 1592355
Maiara Bettanin - SIAPE nº 2314188
Orlando Barbieri Belloli – SIAPE nº 1637735

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 105, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 262, de 27 de agosto de 2014, que autorizou o servidor
GELSON LAGNI a conduzir veículos deste campus.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 106, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE MION GUGEL, CPF 00100349005,
matrícula  1819773,  cargo  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  de  NÍVEL:  NI  CLASSE:  D
PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14ABR2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR, a partir de 10abr2018, a avaliação de desempenho do servidor RODRIGO

VIEIRA LUCIANO,  PROFESSOR  DE  EBTT,  matrícula  SIAPE  2137885,  constante  no

processo 23360.000062.2016-01, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores

de  assiduidade,  disciplina,  capacidade  de  iniciativa,  produtividade  e  responsabilidade,

conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 108, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.1º NOMEAR os representantes abaixo relacionados, conforme o resultado final  do
Edital  nº  006/2018,  para  comporem a  Comissão Local  para  Elaboração  do Plano  de
Desenvolvimento Institucional – PDI 2019/2023 do IFRS:

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Presidente:
Thiago Sávio Carbone

Representantes Docentes:
Hernanda Tonini – Matrícula 1853963
Pedro Henrique de Morais Campetti – Matrícula 2141187

Representantes Técnicos Administrativos:
Fabricio Daniel Prestes – Matrícula 1013353
Rodrigo Tusset – Matrícula 2170849

Representantes Discentes:
Jhony Henrique de Souza Barbosa – Matrículas 20151150030 / 20151010034.
Willian da Luz de Moura– Matrícula 201211100103

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 109, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016 e tendo em
vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Fabrício Daniel Prestes, Auditor, matrícula SIAPE nº 1013353, lotado no
Campus Bento Gonçalves, Erik Schuler, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1741645, lotado no
Campus  Veranópolis  e  Suelen  Da  Rolt,  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº
1678978,  lotada  na  Reitoria,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão  de
Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Bento Gonçalves/RS, incumbida de apurar, no
prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam
do processo administrativo nº 23360.000317/2018-90, bem como as demais infrações conexas
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se.

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 110, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

CONCEDER a servidora TAIANE DA SILVA BARTZ, TÉCNICA EM QUÍMICA, matrícula
SIAPE  n°.  2342878,  lotada  no  Campus  Bento  Gonçalves  em  grau  Médio  devido  ao
contato habitual com agentes químicos, conforme legislação vigente, a partir de de 26 de
abril de 2017 nos termos do processo nº. 23360.000122.2018-40.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 111, DE 23 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.1º Revogar a portaria nº 081, de 6 de março de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão Especial de Licitações para a Chamada Pública para aquisição de
alimentos da agricultura familiar, no IFRS Campus Bento Gonçalves.

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS
CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM
CAROLINE POLETTO
FERNANDO ÂNGELO PANCOTTO JUNIOR
FERNANDO BRUSCHI
MAIARA BETTANIN
MÁRCIA GALLINA
NÁDIA CRISTINA POLETTO

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Siape Servidor exercíci
o

início Final Parcela

0053038 INES NUNES 2018 02ABR2018 21ABR2018 2ºPARC
2140859 BRUNO CISILOTTO 2017 16ABR2018 20ABR2018 2ºPARC
2332068 DEIZE LICHTENECKER DE

BACCO 
2018 23ABR2018 27ABR2018 1ºPARC

1111187 GILMAR LUIS MERLO 2018 23ABR2018 27ABR2018 1ºPARC
1213527 XISTO VICTOR 

MEZZACASA 
2018 02ABR2018 21ABR2018 1ºPARC

2147255  LEANDRO SCARATTI 2018 09ABR2018 13ABR2018 1ºPARC
1443853 ALESSANDRA ISNARDI 

LEMONS 
2018 23ABR2018 27ABR2018 2ºPARC

2453029 LUCIANA MOREIRA DE 
SOUZA 

2018 28FEV2018 13ABR2018 1ºPARC

1504977 FELIPE LUY VALERIO 2018 19FEV2018 04ABR2018 1ºPARC
1806114 LUCIANA PEREIRA BERND 2018 26MAR2018 24ABR2018 1ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

NOME DO SERVIDOR
CAT.

FUNCIONAL
TIPO ATESTADO ATESTADO VIGÊNCIA DIAS  ATESTADO

ALINE DELIAS DE SOUSA
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR
06/04/2018 1,00

CAMILA DUARTE TELES PROFESSOR
TRATAMENTO

SAÚDE
19/04/2018 1,00

CAROLINE POLETTO
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO

SAÚDE
19/04/2018 1,00

DELSON LUIZ COSTA
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO

SAÚDE
23/04/2018 -

indeterminado
tempo

indeterminado

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ERICA PRIMAZ
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR
17/04/2018

Tempo
indeterminado

GASPARINO  ALVES
FRAGOSO

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
SAÚDE

03/04/2018 1,00

JENNIFFER APARECIDA
SCHNITZER RIBEIRO

PROFESSOR
SUBSTITUTO

TRATAMENTO
SAÚDE

03/04/2018 - 07/04/2018 5,00

LETÍCIA MORESCO
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR
19/04/2018 - 20/04/2018 2,00

MANUEL ALMEIDA
ANDRADE NETO

PROFESSOR
TRATAMENTO

SAÚDE
07/04/2018 INDETERMINADO

RUBILAR SIMÕES JUNIOR PROFESSOR
TRATAMENTO

SAÚDE
06/04/2018 1,00

SANDRA NICOLLI
PIOVESANA

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
SAÚDE

24/04/2018 1,00

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA PATERNIDADE

Nome Do Servidor: ONORATO JONAS FAGHERAZZI
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 2485265
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 12/04/2018 – 16/04/2018
Fundamento Legal: Art. 7o, inciso XIX da Constituição Federal e Art. 102, inciso VIII, letra “a”, Art. 
185 e 208 da lei no 8.112/90.
Processo nº: 23360.000277/2018-86

PRORROGAÇÃO LICENÇA PATERNIDADE

Nome Do Servidor: ONORATO JONAS FAGHERAZZI
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 2485265
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 17/04/2018 – 01/05/2018
Fundamento Legal: Decreto no 8.737 de 03/05/2016.
Processo nº: 23360.000277/2018-86

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Abril/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função

do
Titular

Função
do

Substitut
o

Nº
de

dias
PERÍODO

Portaria
substituto

(nº/ano)
MOTIVO

ERICA PRIMAZ
GIBRAN FERNANDO 
IBRAHIM

FG - 01 - 5
05/03/2018

a
09/03/2018

272/2016
Férias da

titular

FERNANDO ANGELO 
PANCOTTO JUNIOR

BRUNO CISILOTTO FG - 01 FG - 04 25
02/01/2018

a
26/01/2018

435/2016
Férias do

titular

FERNANDO ANGELO 
PANCOTTO JUNIOR

BRUNO CISILOTTO FG - 01 FG - 04 5
05/02/2018

a
09/02/2018

435/2016
Férias do

titular

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de ABRIL de 2018.

PCDP: 000375/18
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da Reunião do ForPARFOR em Belém/PA, na Universidade Federal
do Pará, Cidade Universitária José da Silveira Netto, Auditório do Centro de Capacitação
Bento Gonçalves (02/04/2018) Porto Alegre (03/04/2018)
Porto Alegre (03/04/2018) Belém (07/04/2018)
Belém (07/04/2018) Porto Alegre (07/04/2018)
Porto Alegre (07/04/2018) Bento Gonçalves (07/04/2018)
Valor das Diárias: 1,094.20

PCDP: 000402/18
Nome do Proposto: DOMENICO WEBER CHAGAS

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: MEDICO VETERINARIO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do Simpósio de Ruminação - foco na ovinocultura - FAVET – 
UFRGS
Bento Gonçalves (19/04/2018) Porto Alegre (20/04/2018)
Porto Alegre (20/04/2018) Bento Gonçalves (20/04/2018)
Valor das Diárias: 276.96

PCDP: 000413/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidores até a URI Erechim a fim de participarem de curso de 
plantas medicinais.
Bento Gonçalves (05/04/2018) Erechim (06/04/2018)
Erechim (06/04/2018) Bento Gonçalves (06/04/2018)
Valor das Diárias: 135.36

PCDP: 000437/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: a viagem foi agendada para esta data pela diretoria de extensão
Bento Gonçalves (16/03/2018) São Sebastião do Caí (16/03/2018)
São Sebastião do Caí (16/03/2018) Bento Gonçalves (16/03/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000470/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS BAC AGRONOMIA para visitarem a Expoagro em Rio 
Pardo
Bento Gonçalves (21/03/2018) Rio Pardo (21/03/2018)
Rio Pardo (21/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000533/18
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Participar da 1a, 2a e 3a Reuniões Extraordinárias do Conselho Superior do 
IFRS - CONSUP, no Campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (27/03/2018) Porto Alegre (27/03/2018)
Porto Alegre (27/03/2018) Bento Gonçalves (27/03/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 000540/18
Nome do Proposto: ALESSANDRA ISNARDI LEMONS
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 1a, 2a e 3a Reuniões Extraordinárias do Conselho Superior do 
IFRS – CONSUP
Bento Gonçalves (27/03/2018) Porto Alegre (27/03/2018)
Porto Alegre (27/03/2018) Bento Gonçalves (27/03/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000586/18
Nome do Proposto: JONATAN MULLER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica - oportunizar aos alunos a ampliação de conhecimentos na 
área de solos na Expoagro Afubra
Bento Gonçalves (21/03/2018) Rio Pardo (21/03/2018)
Rio Pardo (21/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000587/18
Nome do Proposto: OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita técnica à expofeira Afubra - Acompanhamento de alunos
Bento Gonçalves (21/03/2018) Rio Pardo (21/03/2018)
Rio Pardo (21/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000609/18
Nome do Proposto: LUCIA DE MORAES BATISTA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: visita Técnica - na empresa Blue Ville
Bento Gonçalves (12/04/2018) Camaquã (12/04/2018)
Camaquã (12/04/2018) Bento Gonçalves (12/04/2018)

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000621/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS ALIMENTOS 2017 para uma visita técnica a empresa 
Blue Ville em Camaquã/RS
Bento Gonçalves (12/04/2018) Camaquã (12/04/2018)
Camaquã (12/04/2018) Bento Gonçalves (12/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000622/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS THORT 2016 para umva sisita técnica na CETAMP em 
Nova Petrópolis/RS
Bento Gonçalves (13/04/2018) Nova Petrópolis (13/04/2018)
Nova Petrópolis (13/04/2018) Bento Gonçalves (13/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000642/18
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: viagem tecnica cetanp - Disciplina de Plantas Medicinais
Bento Gonçalves (13/04/2018) Nova Petrópolis (13/04/2018)
Nova Petrópolis (13/04/2018) Bento Gonçalves (13/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000652/18
Nome do Proposto: GIOVANI FARINA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Viagem para o Campus Sertão com a finalidade de participar da reunião 
mensal da CEUA
Bento Gonçalves (13/04/2018) Sertão (13/04/2018)
Sertão (13/04/2018) Bento Gonçalves (13/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 000655/18
Nome do Proposto: JENNIFFER APARECIDA SCHNITZER RIBEIRO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Tecnica Cetanp
Bento Gonçalves (13/04/2018) Nova Petrópolis (13/04/2018)
Nova Petrópolis (13/04/2018) Bento Gonçalves (13/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000658/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: participar de reunião preparatoria para o IV Congresso de Pesquisadores 
Negros
Bento Gonçalves (12/04/2018) Porto Alegre (12/04/2018)
Porto Alegre (12/04/2018) Bento Gonçalves (12/04/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000669/18
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO
Cargo ou Função: JORNALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 2a reunião ordinária de 2018 do Conselho Superior do IFRS
Bento Gonçalves (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)
Porto Alegre (17/04/2018) Bento Gonçalves (17/04/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000674/18
Nome do Proposto: GREGORIO DURLO GRISA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 2a reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS, no Campus 
Porto Alegre
Bento Gonçalves (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)
Porto Alegre (17/04/2018) Bento Gonçalves (17/04/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000676/18
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 2a reunião ordinária do conselho superior do IFRS no Campus 
Porto Alegre
Bento Gonçalves (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)
Porto Alegre (17/04/2018) Bento Gonçalves (17/04/2018)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 000694/18
Nome do Proposto: SANDRA MARIA ZENI
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 2a reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS no Campus 
Porto Alegre
Bento Gonçalves (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)
Porto Alegre (17/04/2018) Bento Gonçalves (17/04/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 000731/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião preparatória para o IV Congresso de Pesquisa Negros 
da Regi~~ao Sul no Auditório da FACED/UFRS Porto Alegre
Bento Gonçalves (12/04/2018) Porto Alegre (12/04/2018)
Porto Alegre (12/04/2018) Bento Gonçalves (12/04/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 000739/18
Nome do Proposto: LILIAN CARLA MOLON
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA
Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Acompanhamento de estudantes do Ensino Médio em viagem de intercâmbio 
internacional, em atividades escolares, referente ao Acordo de Cooperação no 003/2018, firmado 
entre o IFRS e a Escuela de Agricultura, da Universidad Nacional de Cuyo, Mendoza, Argentina - 
processo no 23360.000001/2018-06
Bento Gonçalves (21/04/2018) Mendoza (30/04/2018)
Mendoza (30/04/2018) Bento Gonçalves (30/04/2018)
Valor das Diárias: 0,00

PCDP: 000743/18
Nome do Proposto: MELANIA LAZZARI RIGO

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do evento Ruminação - ciclo de palestras
Bento Gonçalves (18/04/2018) Porto Alegre (21/04/2018)
Porto Alegre (21/04/2018) Bento Gonçalves (21/04/2018)
Valor das Diárias: 680.94

PCDP: 000746/18
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Acompanhamento de estudantes do Ensino Médio em viagem de intercâmbio 
internacional, em atividades escolares, referente ao Acordo de Cooperação no 003/2018, firmado 
entre o IFRS e a Escuela de Agricultura, da Universidad Nacional de Cuyo, Mendoza, Argentina - 
processo no 23360.000001/2018-06
Bento Gonçalves (21/04/2018) Mendoza (30/04/2018)
Mendoza (30/04/2018) Bento Gonçalves (30/04/2018)
Valor das Diárias: 0.00

PCDP: 000756/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma CS TVE 2017 para realizar visita técnica em viveiro de 
mudas em Vacaria/RS
Bento Gonçalves (17/04/2018) Vacaria (17/04/2018)
Vacaria (17/04/2018) Bento Gonçalves (17/04/2018)
Valor das Diárias: 67.68

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião ordinária deste Conselho, realizada em 18/04/2018, no uso de suas atribuições, RESOL-
VE:

Art. 1º Homologar o resultado final do Edital CONCAMP nº 01/2018 – Comissão Eleitoral Perma-
nente, conforme segue:

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Representantes do corpo discente:
Leonides Lavinicki (titular) – matrícula 201811850235
Odair José Sebulsqui(titular) – matrícula 201411090233
Raphael Luciano Scarton (titular) – matrícula 20171010080 / 20171150079
Willian da Luz de Moura (suplente) – matrícula 201211100103

Representantes do corpo docente:
Fabiane Cristina Brand (titular) – matrícula SIAPE 1522811
Joaquim Rauber (titular) – matrícula SIAPE 2339407
Siclério Ahlert(titular) – matrícula SIAPE 1050042
Thyago Salvá (suplente) – matrícula SIAPE 1749806

Representantes do corpo técnico-administrativo:
Derli Santos da Silva (titular) – matrícula SIAPE 1096338
Gisele Mion Gugel(titular) – matrícula SIAPE 1819773
Tiago Belmonte Nascimento (titular) – matrícula SIAPE 1612779
Genei Luis Bucco (suplente) – matrícular SIAPE 1211979

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião ordinária deste Conselho, realizada em 18/04/2018, no uso de suas atribuições, RESOL-
VE:
Art. 1º Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Jonas Heck – 
processo nº 23360.000186/2018-41.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

RESOLUÇÃO Nº 010, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na 

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

reunião ordinária deste Conselho, realizada em 18/04/2018, no uso de suas atribuições, RESOL-
VE:

Art. 1º Aprovar a alteração no Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves, 
conforme documento em anexo, no que se refere a:

I. inserção do número de representantes na composição da CAGE, CAGPPI e CGAE, sendo 5 
(cinco) representantes do segmento docente, 5 (cinco) representantes do segmento técnico-admi-
nistrativo e (cinco) representantes do segmento discente;

II. inserção de dispositivo, no título destinado às “disposições finais e transitórias”, que determina 
que as comissões permanentes CAGE, CAGPPI e CGAE deverão revisar seus regimentos em um
prazo máximo de 90 (noventa) dias a partir da aprovação e publicação pelo Conselho do Campus 
do Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves;

III. inserção de texto sobre a parte da eleição, que deverá ser o mesmo para CAGE, CAGPPI e 
CGAE, o qual destaca que o processo de eleição dos membros dessas comissões ocorrerá por 
meio de Edital, lançado pela Comissão Eleitoral do campus, que poderá ser lançado edital espe-
cífico por segmento e que na falta de representação exigida de um dos segmentos, será feita no-
meação pela Direção-geral do Campus;

IV. retirada da CPA e da COPERSE do âmbito de abrangência da Direção-geral, compreendendo 
esta somente o Diretor-geral, o Gabinete da Direção-geral e a Auditoria Interna; V. Comissão Per-
manente de Processo de Ingresso Discente (denominada antigamente de COPERSE) e Comissão
Própria de Avaliação (CPA) são consideradas comissões permanentes e estarão compreendidas 
no âmbito dos Órgãos colegiados;

VI. tendo em vista o disposto no art. 36 do Regimento dos Campi do IFRS, foi efetuada alteração 
no dispositivo que trata dos Órgãos executivos, fazendo constar que a implementação da estrutu-
ra organizacional do Campus Bento Gonçalves dar-se-á no alcance da disponibilidade de cargos 
de direção e/ou funções gratificadas;

VII. a presidência da COA (Comissão de Organização e Acompanhamento) será exercida pelo re-
presentante da Gestão de Pessoas, assim como a designação de substituto para cada um dos re-
presentantes que compõem esta comissão;

VIII. inclusão de dispositivo na parte destinada às Comissões Permanentes que descreve o funcio-
namento da Comissão Eleitoral Permanente do Campus, mantendo o dispositivo na parte relacio-
nada às Demais Comissões que descreve o funcionamento da Comissão Eleitoral Provisória do 
Campus;

IX. supressão da Seção de Ações de Ensino na composição da Diretoria de Ensino, uma vez que 
suas atribuições estão sendo supridas e exercidas pela Coordenadoria Pedagógica;

X. inserção de 2 (dois) dispositivos no título destinado às disposições finais e transitórias, o qual 
prescreve que os cursos de Graduação e de Pós-graduação possuem seus respectivos colegia-
dos e que comissões poderão ser constituídas por ato emitido pelo(a) Diretor(a)-Geral;

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

XI. na parte destinada às disposições finais e transitórias foi inserido um dispositivo que estabele-
ce o prazo de 1 (um) ano para serem instituídos os Colegiados dos Cursos Técnicos de Nível Mé-
dio, prazo este necessário para a instituição, regulamentação, composição, organização e funcio-
namento, em processo acompanhado e fiscalizado pelo Conselho do Campus;

XII. inserção na subseção que trata da Coordenadoria de Ensino Médio e Educação Profissional e
na que trata da Coordenadoria de Ensino de Graduação de que os cursos Técnicos de nível mé-
dio e de Graduação, respectivamente, possuem seus respectivos coordenadores;

XIII. inclusão de dispositivo no capítulo que trata da PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVA-
ÇÃO, mais especificamente na seção que dispõe sobre a Pós-graduação, de que os cursos de 
Pós-graduação possuem seus respectivos coordenadores;

XIV. manutenção de uma uniformidade em todo o texto do regimento quando se referir ao termo 
“Diretor-geral”, sendo que optou-se pela expressão “Diretor(a)-geral”, no masculino e feminino;

XV. supressão do Setor de Vendas da composição da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
sendo que duas responsabilidades do Setor de Vendas, quais sejam a de cadastrar produtos, for-
necedores e consumidores nos sistemas para emissão de documentos fiscais e a de emitir docu-
mentos fiscais e guias de recolhimento da União, serão absorvidas pela Seção de Execução Fi-
nanceira;

XVI. a Comissão de Organização e Acompanhamento (COA) e a Comissão Eleitoral Provisória do 
Campus não foram inseridas na seção destinada às comissões permanentes e sim na seção des-
tinada às demais comissões;

XVII. inclusão de 2 (dois) dispositivos na parte que trata da composição da CAGPPI, um em que 
os servidores membros deverão contemplar, preferencialmente, todas as grandes áreas do conhe-
cimento (Ciências Exatas e da Terra; Ciências Biológicas; Engenharias; Ciências da Saúde; Ciên-
cias Agrárias; Ciências Sociais Aplicadas; Ciências Humanas; Linguística, Letras e Artes, Multidis-
ciplinar), e outro em que a falta de representação de um dos segmentos no momento das reuniões
ordinárias e extraordinárias não impedirá o andamento destas, desde que o quórum mínimo seja
atingido;

XVIII. os demais dispositivos do atual Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gon-
çalves mantêm sua redação.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


